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Informacionet shpjeguese për qëndrueshmërinë—
raportimi dhe dhënia e sigurisë—janë një mundësi e 
pashoqe për të rritur aktualitetin dhe atraktivitetin e 

profesionit kontabël.

4 sfidat e IFAC-ut janë hartuar për ta ndihmuar 
profesionin tonë ta arrijë këtë objektiv.

Mundësi dhe vështirësi për profesionin tonë

Qëndrueshmëria



Shembulli i një 
mentaliteti të 

integruar

Sfida e parë

Qëndrueshmëria fillon brenda shoqërive tregtare

Vendosja e urave komunikuese mes grupimeve të 
izoluara të informacioneve

Lidhja dhe integrimi në raportim



Sistem 
global

Sfida e dytë

Një sistem global i harmonizuar për raportimin

Qasje me shtylla mbështetëse

Harmonizim / ndërveprueshmëri / barasvlerë



Dhënia e 
sigurisë 

Etika dhe 
pavarësia

Sfida e tretë

Dhënie e sigurisë cilësore

Një kod për etikën dhe pavarësinë

Kushte të barabarta loje



Ngritja e 
kapaciteteve

Sfida e katërt

Ndërgjegjësim

Arsim-formim/njohuri

Kërkim shkencor dhe të dhëna

Mbajtja e shoqërive tregtare në vëmendje



ZHVP

Mësimet e nxjerra –OPK

Ngritja e një ekipi me ekspertë ndërdisiplinorë
Profili i anëtarëve - role dhe përgjegjësi të ndryshme
Analiza e nevojave 

Analiza e rëndësisë materiale
Si të kryhet analiza e boshllëqeve
Matja dhe dhënia e informacioneve shpjeguese 

për gjurmën karbonike
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